16 Et Jebusæum, et Amorrhæum, Gerge-  
sæum.

17 Hevæum, et Aracæum, Sinæum.

18 Et Aradium, Samaræum, et Amathæum.  
et post hæc disseminati sunt populi Chana-  
nærum.

19 Factique sunt termini Chanaan venien-  
tibus à Sidone Geraram usque Gazam, donec  
ingrediaris Sodomam et Gomorrhæam, et Ada-  
mam, et Seboim usque Lesa.

20 Hi sunt filii Cham incognationibus, et  
linguis, et generationibus, terrisque et genti-  
bus suis.

21 De Sem quoque nati sunt, patri omnium  
filiorum Heber, fratre Japheth majore.

22 Filii Sem: Ælam et Assur, et Arphaxad,  
et Lud, et Aram.

23 Filii Aram: Us, et Hul, et Gether, et Mes.

24 At vero Arphaxad genuit Sale, de quo  
ortus est Heber.

25 Natique sunt Heber filii duo: nomen uni  
Phaleg, eo quod in diebus ejus divisa sit terra:  
ei nomen fratris ejus Jectan.

26 Qui Jectan genuit Elmodad, et Saleph,  
et Asarmoth, Jare.

27 Et Aduram, et Uzal, et Decla.

28 Et Ebal, et Abimael Saba.

cabezas de otros tantos pueblos, que ocupaban la tier-  
ra de Canaan, llamada despues *tierra de promision*.

(1) Como si dijera: y de estos se propagaron, que  
es conforme al texto hebreo.

(2) Moisés señala aquí los términos, no de toda la  
tierra prometida, sino de la que ocupaban los pue-  
blos principales de los cananeos. Y los describe con  
tanta individualidad, porque cuando escribia esto,  
la miraban ya los israelitas, como territorio que  
Dios les tenia destinado, y que les tocaba como por  
herencia.

(3) De los que habitaron de la otra parte del Eu-  
frates, v. 24.

(4) De *Elav*, los elamitas, vecinos de los medos.

(5) Los asirios, v. 11.

(6) Los caldeos.

(7) Los lidios del Asia Menor.

(8) Los sirios y habitadores de la Mesopotamia.  
La Siria se llamaba *Aram* en hebreo, y la Mesopota-  
mia *Aram Naharaim*, ó de los Rios, porque está si-  
tuada entre el Eufrates y el Tigris.

(9) Se cree que fundó la ciudad de Damasco, y  
que dió el nombre al término circunvecino, llamado  
*Us* por los hebreos. La region de *Hus*, donde vivió  
Job, fué en donde habitó el hijo de Sehir Horreo.

(10) Se cree que de este vienen los armenios.

(11) Los bactrianos: SAN JERÓNIMO sienta, que son  
los pueblos de la Acarnania y los carios, los prime-

16 Y á Jebuseo, y á Amorrheo, á Ger-  
geseo.

17 A Heveo, y á Araceo: á Sineo.

18 Y á Aradio, á Samarea, y á Amatheo: y  
despues de esto (1) se propagaron los pueblos  
de los cananeos.

19 Y fueron los términos de Canaan, vi-  
niendo de Sidon á Gerara hasta Gaza, hasta  
entrar en Sodomá y Gomorra, y Adama y Se-  
boim hasta Lesa (2).